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Hyrje  

Kërkesat e përgjithshme dhe preferencat e popullatës për ushqim në Kosovë janë rritur në 

vazhdimësi e me këtë rast edhe llojllojshmëria e prodhimeve të importuara është shtuar 

dukshëm. Përkundër faktit se për disa nga prodhimet bujqësore që janë prezantuar në këtë 

analizë kemi rritje të sipërfaqeve të mbjellura dhe po ashtu shtim të prodhimtarisë, vendi ynë 

përballet me import të prodhimeve bujqësore, i cili në vazhdimësi është duke u rritur.  

Në këtë dokument janë analizuar të dhënat e importit për disa prej kulturave bujqësore të cilat 

kultivohen në sipërfaqe më të madhe në Kosovë. Analiza e të dhënave të importit është bërë 

sipas muajve për të parë nëse këto prodhime të importuara janë të pranishme në treg gjatë 

sezonës së tyre në Kosovë. Prania ose mungesa e këtyre prodhimeve në treg kur është sezona 

e prodhimit vendor ofron informacione më të detajuara për importin dhe mundësinë e 

zëvendësimit të tyre me prodhime vendore. 

Bazuar në të dhënat e analizuara, vërejmë se produktet bujqësore të eksportuara aktualisht 

nga Kosova janë shumëfish më të vogla se sa ato të importuara. Kohëve të fundit vërehet një 

tendencë e rritjes së eksportit krahasuar me periudhën e mëhershme,  ku mund të ceket 

eksporti i frutave manore dhe bimëve mjekuese aromatike si dhe i disa prodhimeve tjera. 

Baza e të dhënave të shkëmbimit tregtar merret nga Agjencia e Statistikave të Kosovës e që 

burim primar i këtyre të dhënave është Dogana e Kosovës. Menaxhimi, mirëmbajtja dhe 

përpunimi i të dhënave bëhet në kuadër të Departamentit të Analizave Ekonomike dhe 

Statistikave Bujqësore në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.  
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Cilat prodhime janë pjesë e analizës dhe pse janë zgjedhur? 

Qëllimi i përgatitjes së kësaj analize është përzgjedhja e kulturave që kanë sipërfaqe më të 

mëdha të kultivimit në vendin tonë dhe për të njëjtat ekziston potencial i zgjerimit. Kjo mund 

të arrihet duke orientuar politikat bujqësore drejt përkrahjes së kulturave për të cilat ekzistojnë 

kushte dhe mundësi të kultivohen në vendin tonë e kështu duke mundësuar zëvendësimin e 

importit me produkte vendore. Përmes kësaj analize jemi përpjekur të pasqyrojmë se sa është 

sasia dhe vlera e importit të produkteve për kulturat e përzgjedhura. Vëmendje e veçantë i 

është kushtuar importit të kulturave të përzgjedhura sipas muajve në vlerë dhe sasi si dhe 

çmimit për njësi të importuar. Në këtë rast është bërë përzgjedhja e importit të kulturave 

kryesore bujqësore duke filluar me drithërat (gruri dhe misri), pemët (molla, dardha, 

kumbulla, dredhëza, mjedra, rrushi) dhe perimet (domatja, speci, trangulli, lakra, shalqiri dhe 

qepa).  
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1 Drithërat 

1.1 Gruri 

Në tabelën në vijim është paraqitur periudha kohore e korrjes së grurit e që është duke filluar 

nga pjesa e dytë e muajit Qershor deri në fund të muajit Korrik, e në zonat malore mund të 

vazhdoj edhe në muajin Gusht.  

Tabela 1: Sezonaliteti i prodhimit të grurit 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Gruri                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e gjithsej importit të grurit në vitin 2019 arriti në 19.7 mil. €, që ishte vlerë më e madhe 

krahasuar me dy vitet paraprake. Gjatë analizimit të importit të vitit 2019 sipas muajve rrjedh 

se vlerë më e madhe e grurit të importuar ishte gjatë muajit Gusht (2.5 mil. €), ndërsa vlera më 

e vogël paraqitet në muajin Janar (934 mijë €).  

Tabela 2: Importi i grurit sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
‘000 € 

2017 104 1,056 1,239 402 968 148 200 1,616 2,214 1,616 1,712 1,692 

2018 711 1,071 858 715 1,611 1,651 1,498 2,131 2,147 941 1,108 1,769 

2019 934 1,783 1,841 1,638 2,344 1,145 2,217 2,485 1,411 967 1,289 1,662 

 

Sasia në 
tonë 

2017 535 6,354 7,526 2,366 6,045 886 1,315 9,738 13,108 9,482 9,560 9,994 

2018 4,148 6,570 5,301 4,309 9,446 9,486 9,267 11,637 11,397 5,009 5,716 7,907 

2019 4,279 8,158 8,030 7,665 11,142 5,576 11,690 13,467 7,524 5,313 7,115 8,816 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.19 0.17 0.16 0.17 0.16 0.17 0.15 0.17 0.17 0.17 0.18 0.17 

2018 0.17 0.16 0.16 0.17 0.17 0.17 0.16 0.18 0.19 0.19 0.19 0.22 

2019 0.22 0.22 0.23 0.21 0.21 0.21 0.19 0.18 0.19 0.18 0.18 0.19 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 1: Importi i grurit, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

Figura 2: Importi i grurit sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 
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1.2 Misri 

Misri si prodhim vendor arrin në treg duke filluar nga muaji Gusht dhe vazhdon deri në fund 

të muajit Tetor. 

Tabela 3: Sezonaliteti i prodhimit të misrit 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Misri                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të misrit për tri vitet e prezantuara në tabelën dhe figurën në vazhdim ishte e 

përafërt. Gjithsej importi i misrit në vitin 2019 ishte 7.9 mil. €. Kur analizojmë vlerën e importit 

sipas muajve, rrjedh se muaji me vlerë më të lartë të importit ishte muaji Gusht që kishte vlerë 

prej 895 mijë €, ndërsa vlerë më e ulët paraqitet në muajin Shkurt e që ishte 516 mijë €. 

Tabela 4: Importi i misrit sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 623 559 565 473 558 492 503 753 672 770 791 939 

2018 671 574 761 696 631 702 645 660 685 817 594 615 

2019 609 516 554 629 716 760 684 895 655 636 541 706 

 

Sasia në 
tonë 

2017 4,164 3,623 3,816 2,996 3,577 3,281 3,113 4,528 4,245 4,573 4,740 5,663 

2018 4,102 3,565 4,588 4,113 3,732 4,184 3,978 4,275 4,818 5,910 3,841 3,578 

2019 3,471 3,061 3,347 3,716 4,252 4,523 3,953 5,050 3,937 4,195 3,644 4,604 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.15 0.15 0.15 0.16 0.16 0.15 0.16 0.17 0.16 0.17 0.17 0.17 

2018 0.16 0.16 0.17 0.17 0.17 0.17 0.16 0.15 0.14 0.14 0.15 0.17 

2019 0.18 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.18 0.17 0.15 0.15 0.15 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 3: Importi i misrit, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 

 

Figura 4: Importi i misrit sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

 

 

 

7,698 8,051 7,901 

14,773 15,431 15,192 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

2017 2018 2019

Vlera në '000 € Sasia në tonë Çmimi për njësi të importuar (€/kg)

609

516 554

629

716
760

684

895

655
636

541

706

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2017 2018 2019



11 
 

2 Pemët 

2.1 Molla 

Ekzistojnë varietete të ndryshme të mollës dhe në këtë rast edhe dalja në treg si prodhim 

vendor është e ndryshme, por kryesisht fillon në gjysmën e dytë të muajit Korrik dhe zgjatë 

deri në muajin Tetor. 

Tabela 5: Sezonaliteti i prodhimit të mollës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Molla                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të mollës në vitin 2019 ishte 3.1 mil. €, që njëherit ishte edhe vlera më e ulët 

krahasuar me dy vitet tjera. Në vitin 2019, muaji kur më së shumti është importuar është ai i 

Prillit që kishte vlerë prej 490 mijë €, ndërsa vlerë më e vogël apo 54 mijë € ishte në muajin 

Shtator. 

Tabela 6: Importi i mollës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 598 715 641 410 474 221 46 66 135 435 483 671 

2018 526 582 549 428 333 162 48 25 18 80 168 315 

2019 279 473 413 490 465 137 104 65 54 98 195 339 

 

Sasia në 
tonë 

2017 1,834 2,141 1,665 932 918 408 103 172 424 1,883 1,517 1,932 

2018 1,484 1,600 1,363 951 625 323 110 61 54 321 549 1,103 

2019 870 1,386 ,1177 1,240 1,033 275 211 142 158 342 767 1,281 

 

Çmimi për  
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.33 0.33 0.39 0.44 0.52 0.54 0.45 0.38 0.32 0.23 0.32 0.35 

2018 0.35 0.36 0.40 0.45 0.53 0.50 0.44 0.42 0.32 0.25 0.31 0.29 

2019 0.32 0.34 0.35 0.40 0.45 0.50 0.49 0.46 0.34 0.29 0.25 0.26 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 5: Importi i mollës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Figura 6: Importi i mollës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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2.2 Kumbulla 

Kumbulla si prodhim vendor paraqitet në treg duke filluar nga gjysma e muajit Qershor që 

vijon me prodhimtari edhe gjatë muajit Korrik, Gusht, Shtator dhe pjesa e parë e muajit Tetor. 

Tabela 7: Sezonaliteti i prodhimit të kumbullës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Kumbulla                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të kumbullës për tri vitet e prezantuara në tabelën dhe figurën në vazhdim 

ishte e ndryshme. Gjithsej importi i kumbullës në vitin 2019 ishte 197 mijë €. Vlera më e lartë e 

importit ishte në muajin e Shtator që kishte vlerë 86 mijë €, ndërsa vlerë më e ulët paraqitet në 

muajin Shkurt me vetëm 200 € import. 

Tabela 8: Importi i kumbullës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 1 2 1 1 11 29 37 59 68 5 8 1 

2018 1 1 1 1 6 23 15 4 12 13 3 2 

2019 0.3 0.2 0.4 1 3 9 34 47 86 12 2 1 

 

Sasia në 
tonë 

2017 1 1 1.0 1 9 42 72 177 235 11 43 2 

2018 1 1 0.6 2 12 53 39 14 47 40 6 3 

2019 1 0.3 0.7 2 6 21 88 155 286 37 5 3 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.93 1.26 0.90 1.02 1.22 0.69 0.51 0.34 0.29 0.48 0.20 0.53 

2018 0.71 1.01 2.20 0.53 0.49 0.43 0.39 0.29 0.26 0.32 0.41 0.46 

2019 0.40 0.60 0.66 0.69 0.55 0.41 0.39 0.31 0.30 0.33 0.36 0.50 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 7: Importi i kumbullës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 

 

Figura 8: Importi i kumbullës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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2.3 Dardha 

Dardha si prodhim vendor paraqitet në treg duke filluar nga gjysma e parë e muajit Qershor, 

duke vijuar me prodhimtari edhe gjatë muajit Korrik, Gusht, Shtator dhe pjesa e parë e muajit 

Tetor. 

Tabela 9: Sezonaliteti i prodhimit të dardhës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Dardha                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e gjithsej importit të dardhës në vitin 2019 ishte 1.3 mil. €, që kryesisht shfaqet si vlerë e 

ngjashme edhe me dy vitet e tjera. Bazuar në sezonalitetin e importit të vitit 2019 sipas muajve, 

vlera më e lartë e importit shfaqet në muajin Dhjetor që ishte 168 mijë €, ndërsa 65 mijë € ishte 

vlera e importit në muajin Gusht që njëherit ishte edhe vlerë më e ulët e importit. 

Tabela 10: Importi i dardhës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 77 52 163 97 95 87 101 102 123 142 146 169 

2018 150 127 175 217 137 106 67 34 84 109 48 161 

2019 87 95 160 139 92 94 105 65 85 134 112 168 

 

Sasia në 
tonë 

2017 106 74 232 141 142 142 163 164 179 206 208 241 

2018 220 176 261 309 198 165 105 54 132 163 74 236 

2019 118 140 216 189 122 148 174 110 134 191 162 246 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.73 0.70 0.70 0.69 0.67 0.61 0.62 0.62 0.69 0.69 0.70 0.70 

2018 0.68 0.72 0.67 0.70 0.69 0.64 0.64 0.63 0.64 0.67 0.65 0.68 

2019 0.73 0.68 0.74 0.73 0.76 0.64 0.60 0.59 0.64 0.70 0.69 0.68 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 9: Importi i dardhës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

Figura 10: Importi i dardhës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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2.4 Dredhëza 

Dredhëza si prodhim vendor e kultivuar në fushë të hapur paraqitet në treg duke filluar nga 

muaji Maj deri në gjysmën e parë të muajit Qershor, duke vijuar prapë me prodhimtari nga 

muaji Korrik, Gusht, Shtator dhe pjesa e parë e muajit Tetor. 

Tabela 11: Sezonaliteti i prodhimit të dredhëzës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Dredhëza                         

Dredhëza në serra                         

Burimi:  DAESB - MBPZHR 

Vlera e gjithsej importit të dredhëzës në vitin 2019 arriti në 578 mijë €, që ishte vlerë më e 

madhe krahasuar me dy vitet paraprake. Kur analizojmë importin e vitit 2019 sipas muajve, 

rrjedh se vlerë më e madhe e dredhëzës të importuar ishte gjatë muajit Prill (258 mijë €), ndërsa 

vlerë shumë e vogël paraqitet në muajin Nëntor (5 mijë €).  

Tabela 12: Importi i dredhëzës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 4 10 80 169 71 49 0 0 0 0 2 7 

2018 7 13 49 102 68 115 4 0 17 0 6 9 

2019 7 16 86 258 135 55 0 0 0 0 5 15 

 

Sasia në 
tonë 

2017 2 5 41 153 109 72 0 0 0 0 1 5 

2018 9 18 53 112 109 202 7 0 20 0 5 10 

2019 9 21 114 372 215 94 0 0 0 0 5 14 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 2.00 2.00 1.95 1.10 0.65 0.68 - - - - 2.00 1.40 

2018 0.78 0.72 0.92 0.91 0.62 0.57 0.57 - 0.85 - 1.20 0.90 

2019 0.78 0.76 0.75 0.69 0.63 0.59 - - - - 1.00 1.07 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 11: Importi i dredhëzës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 12: Importi i dredhëzës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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2.5 Mjedra 

Mjedra si prodhim vendor e kultivuar në fushë të hapur paraqitet në treg nga muaji Maj duke 

vazhduar me prodhimtari deri në muajit Tetor. 

Tabela 13: Sezonaliteti i prodhimit të mjedrës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Mjedra                                                 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të mjedrës për tri vitet e prezantuara ishte e ndryshme. Të tri vitet 

karakterizohen me vlerë shumë të ulët të importit, ku vetëm viti 2018 kishte më të lartë por 

prapë që nuk kalon as vlerën 1,000 €.  

Tabela 14: Importi i mjedrës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në € 

2017 56 0 0 0 107 94 0 0 0 0 44 0 

2018 0 0 91 33 238 601 0 0 0 0 2 0 

2019 28 0 1 11 2 23 0 0 0 0 0 112 

 

Sasia në kg 

2017 24 0 0 0 150 150 0 0 0 0 2 0 

2018 0 0 160 80 272 133 0 0 0 0 4 0 

2019 60 0 1 18 3 70 0 0 0 0 0 192 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 2.35 - - - 0.71 0.63 - - - - 22.20 - 

2018 - - 0.57 0.41 0.87 4.52 - - - - 0.45 - 

2019 0.47 - 0.65 0.61 0.63 0.33 - - - - - 0.58 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 13: Importi i mjedrës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 14: Importi i mjedrës sipas muajve (2017-2019), në € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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3 Rrushi i tryezës 

Disa nga varietetet e rrushit arrijnë pjekurinë e duhur dhe janë të gatshëm për treg që nga 

fillimi i dytë i muajit Korrik dhe vazhdon deri në pjesën e parë të muajit Tetor. 

Tabela 15: Sezonaliteti i prodhimit të rrushit të tryezës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Rrush tryeze                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të rrushit në vitin 2019 arriti në 1.8 mil. €, që ishte vlerë e përafërt me atë të 

vitit 2017. Vlera më e lartë e importit të rrushit në vitin 2019 ishte gjatë muajit Gusht (448 mijë 

€), ndërsa vlerë shumë e vogël paraqitet në muajin shkurt (3 mijë €).  

 

Tabela 16: Importi i rrushit të tryezës sipas muajve, 2017-2019 

 Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 5 4 5 8 5 21 234 448 325 533 180 48 

2018 6 4 4 5 4 22 151 241 140 388 235 44 

2019 4 3 5 4 4 14 117 448 282 400 376 96 

              

Sasia në 
tonë 

2017 4 3 5 6 4 26 346 911 696 1,134 370 88 

2018 5 4 3 4 3 37 312 507 317 807 473 82 

2019 6 4 5 6 5 14 205 847 640 847 769 190 

              

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 1.18 1.28 0.97 1.20 1.23 0.81 0.68 0.49 0.47 0.47 0.49 0.55 

2018 1.06 1.04 1.30 1.23 1.16 0.59 0.48 0.48 0.44 0.48 0.50 0.54 

2019 0.57 0.84 0.99 0.67 0.93 1.01 0.57 0.53 0.44 0.47 0.49 0.50 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 15: Importi i rrushit të tryezës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

Figura 16: Importi i rrushit të tryezës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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4 Perimet 

4.1 Patate 

Me përjashtim të disa varieteteve të hershme dhe patateve për farë, fillimi i Gushtit dhe 

Shtatorit është kryesisht muaji kur patatja mund të del në treg. Ekzistojnë gjithashtu 

ndryshime në gjatësinë e periudhës së vegjetacionit të varietetit dhe zonës në të cilën ajo 

mbillet.    

Tabela 17: Sezonaliteti i prodhimit të patates 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Patate (e Hershme)                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të patates në vitin 2019 arriti në 1.7 mil. €, që ishte vlerë më e lartë në krahasim 

me dy vitet paraprake. Vlera më e lartë e importit të patates në vitin 2019 ishte gjatë muajit Maj 

(608 mijë €), ndërsa vlerë më e vogël paraqitet në muajin tetor (20 mijë €).  

Tabela 18: Importi i patates sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 27 37 84 92 351 82 14 4 12 52 33 35 

2018 37 43 89 97 301 82 21 8 8 104 108 89 

2019 102 110 197 300 608 155 74 44 26 20 29 48 

 

Sasia në 
tonë 

2017 79 139 349 333 1,334 311 47 4 32 251 119 127 

2018 126 152 345 398 1,102 302 58 8 14 417 314 308 

2019 387 404 634 939 1,846 514 311 148 75 46 101 162 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.34 0.27 0.24 0.28 0.26 0.27 0.30 1.01 0.38 0.21 0.28 0.27 

2018 0.30 0.28 0.26 0.24 0.27 0.27 0.36 0.94 0.55 0.25 0.34 0.29 

2019 0.26 0.27 0.31 0.32 0.33 0.30 0.24 0.30 0.35 0.44 0.29 0.30 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

 

 

 



24 
 

Figura 17: Importi i patates, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 

 

 

Figura 18: Importi i patates sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 
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4.2 Speci 

Speci si prodhim vendor paraqitet në treg kryesisht nga muaji Korrik deri në gjysmën e parë 

të muajit Tetor, varësisht nga varieteti, ndërsa speci që prodhohet në serra del në treg duke 

filluar nga gjysma e parë e muajit Maj dhe vazhdon deri në gjysmën e parë të muajit nëntor.  

Tabela 19: Sezonaliteti i prodhimit të specit 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Speci                         

Speci në serra                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të specit në vitin 2019 arriti në 6 mil. €, që ishte vlerë e ngjashme me vitin 2018. 

Vlera më e lartë e importit të specit në vitin 2019 ishte gjatë muajit Maj (1.6 mil. €), ndërsa vlerë 

më e vogël paraqitet në muajin Janar (193 mijë €).  

Tabela 20: Importi i specit sipas muajve, 2017-2019 

 Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 135 203 266 720 966 756 302 79 118 264 159 210 

2018 167 196 307 693 1,124 853 332 120 381 483 306 308 

2019 193 250 362 687 1,565 851 507 211 377 392 271 296 

 

Sasia në 
tonë 

2017 227 275 362 950 2,161 2,358 1,029 227 370 780 456 497 

2018 330 347 542 1,275 2,284 2,084 927 354 1,039 1,142 629 571 

2019 314 354 440 783 2,155 1,935 1,376 552 922 955 639 576 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.59 0.74 0.74 0.76 0.45 0.32 0.29 0.35 0.32 0.34 0.35 0.42 

2018 0.51 0.56 0.57 0.54 0.49 0.41 0.36 0.34 0.37 0.42 0.49 0.54 

2019 0.61 0.71 0.82 0.88 0.73 0.44 0.37 0.38 0.41 0.41 0.42 0.52 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

 



26 
 

Figura 19: Importi i specit, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 20: Importi i specit sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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4.3 Domate 

Domatja në vendin tonë paraqitet në treg nga pjesa e dytë e muajit Korrik deri në gjysmën e 

parë të muajit Tetor, kurse domatja që prodhohet në serra, shfaqet në treg duke filluar nga 

gjysma e parë e muajit Qershor deri në gjysmën e parë të muajit Tetor.  

Tabela 21: Sezonaliteti i prodhimit të domates 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Domate                         

Domate në 
serra 

                        

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të domates në vitin 2019 arriti në 6 mil. €.  Vlera më e lartë e importit të 

domates paraqitet në muajin Maj (1.5 mil. €), ndërsa vlerë më e vogël paraqitet në muajin Gusht 

(46 mijë €).  

Tabela 22: Importi i domates sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 140 286 595 704 1,448 999 142 13 136 258 236 309 

2018 225 294 417 985 1,479 1,136 55 75 263 414 324 402 

2019 269 366 624 917 1,511 936 126 46 110 306 308 437 

 

Sasia në 
tonë 

2017 409 591 1,329 1,757 4,151 3,742 530 40 545 902 723 834 

2018 570 686 968 2,400 3,969 3,581 195 249 901 1,405 1,028 948 

2019 567 697 1,131 1,857 3,869 3,376 456 97 393 1,150 1,004 1,067 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.34 0.48 0.45 0.40 0.35 0.27 0.27 0.32 0.25 0.29 0.33 0.37 

2018 0.40 0.43 0.43 0.41 0.37 0.32 0.28 0.30 0.29 0.29 0.31 0.42 

2019 0.47 0.52 0.55 0.49 0.39 0.28 0.28 0.48 0.28 0.27 0.31 0.41 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 21: Importi i domates, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 22: Importi i domates sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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4.4 Trangulli 

 

Trangulli në vendin tonë paraqitet në tregun vendor nga pjesa e dytë e muajit Qershor deri në 

gjysmën e parë të muajit Shtator. Sa i përket trangullit që prodhohet në serra, varësisht nga 

varieteti, sezona e daljes në treg fillon nga muaji Prill deri në gjysmën e parë të muajit Korrik.  

Tabela 23: Sezonaliteti i prodhimit të trangullit 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Tranguj                                                 

Tranguj 
në serra 

                                                

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të trangullit në vitin 2019 arriti në 1.9 mil. € që ishte vlerë e ngjashme me dy 

vitet tjera të prezantuara në figurën në vijim. Vlera më e lartë e importit të trangullit paraqitet 

në muajin Prill (474 mijë €), ndërsa vlerë më e vogël paraqitet në muajin Gusht (10 mijë €).  

Tabela 24: Importi i trangullit sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 105 157 346 444 276 26 10 12 39 98 106 162 

2018 119 133 230 409 264 12 17 29 62 130 145 190 

2019 136 169 323 474 347 30 13 10 34 70 108 200 

 

Sasia në 
tonë 

2017 255 224 538 1,250 1,061 111 55 79 243 417 384 507 

2018 323 328 519 1,082 820 40 72 123 256 448 399 509 

2019 291 296 647 1,414 1,184 113 62 47 153 312 426 528 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.41 0.70 0.64 0.36 0.26 0.23 0.18 0.15 0.16 0.24 0.28 0.32 

2018 0.37 0.41 0.44 0.38 0.32 0.29 0.23 0.24 0.24 0.29 0.36 0.37 

2019 0.47 0.57 0.50 0.34 0.29 0.26 0.21 0.22 0.22 0.22 0.25 0.38 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 23: Importi i trangullit, 2017-2019 

 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 24: Importi i trangullit sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB – MBPZHR 
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4.5 Lakra 

Lakra është kulturë mjaft e rëndësishme që paraqitet në tregun vendor nga pjesa e dytë e 

muajit Qershor deri në muajin Nëntor.  

Tabela 25: Sezonaliteti i prodhimit të lakrës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Lakër                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të lakrës në vitin 2019 arriti në 886 mijë €. Vlerë më e lartë e importit të lakrës 

paraqitet në muajin Mars (304 mijë €), ndërsa vlerë më e vogël e importit paraqitet në muajin 

Qershor dhe Nëntor (2 mijë €).  

Tabela 26: Importi i lakrës sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 43 107 246 257 80 0.06 0.04 0.06 - 0.36 1 4 

2018 36 64 249 259 100 6 0.35 0.10 0.19 0.54 2 11 

2019 61 123 304 285 96 2 0.14 0.19 0.16 0.30 2 14 

 

Sasia në 
tonë 

2017 284 671 1,569 1,589 474 0.08 0.07 0.08 - 1 4 15 

2018 214 394 1,234 1,532 565 21 0.96 0.08 0.60 2 9 62 

2019 296 561 1,099 992 325 4 0.09 0.15 0.78 1 14 83 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.15 0.16 0.16 0.16 0.17 0.72 0.60 0.70 - 0.30 0.23 0.27 

2018 0.17 0.16 0.20 0.17 0.18 0.28 0.37 1.27 0.31 0.22 0.16 0.18 

2019 0.20 0.22 0.28 0.29 0.29 0.46 1.63 1.26 0.91 0.38 0.17 0.17 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 25: Importi i lakrës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 26: Importi i lakrës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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4.6 Shalqi 

Shalqiri në vendin tonë paraqitet në treg si prodhim vendor nga pjesa e dytë e muajit Qershor 

deri në fund të muajit Gusht.  

Tabela 27: Sezonaliteti i prodhimit të shalqirit 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Shalqiri                                                 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Vlera e importit të shalqirit në vitin 2019 ishte 2.7 mil. €, që paraqet vlerë të ngjashme, me dy 

vitet tjera që janë paraqitur në tabelë dhe në figurën në vijim. Vlerë më e lartë e importit të 

lakrës paraqitet në muajin Korrik (1.2 mil. €), ndërsa vlerë më e vogël e importit paraqitet në 

muajin Janar dhe Nëntor që kishte vlerë prej 1 mijë €.  

Tabela 28: Importi i shalqirit sipas muajve, 2017-2019 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 1 2 4 13 232 1,123 1,075 18 1 1 1 2 

2018 2 2 4 36 408 1,228 1,034 73 20 4 2 2 

2019 1 3 5 26 238 811 1,183 255 122 0.46 1 4 

 

Sasia në 
tonë 

2017 1 2 4 13 443 6,249 12,759 215 8 4 1 3 

2018 3 4 4 44 980 6,037 8,806 713 110 16 3 4 

2019 2 6 9 50 509 3,208 8,766 2,446 1,172 4 5 9 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.96 0.98 1.02 0.99 0.52 0.18 0.08 0.08 0.12 0.34 0.69 0.71 

2018 0.72 0.64 0.93 0.81 0.42 0.20 0.12 0.10 0.18 0.24 0.65 0.64 

2019 0.55 0.57 0.54 0.52 0.47 0.25 0.13 0.10 0.10 0.11 0.30 0.39 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 27: Importi i shalqirit, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

 

Figura 28: Importi i shalqirit sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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4.7 Qepë 

 

Qepa në treg si prodhim vendorë shfaqet në treg nga pjesa e dytë e muajit Korrik deri në 

gjysmën e parë të muajit Gusht. Në këtë kategori është përfshirë qepa e bardhë dhe ajo e kuqe 

ndërsa koha e daljes në treg mund të ketë ndryshime të vogla. 

Tabela 29: Sezonaliteti i prodhimit të qepës 

Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Qepë                         

Burimi: DAESB - MBPZHR 

Në vitin 2019 vlera e importit të qepës arriti në 2.1 mil. €, që ishte edhe vlerë më e lartë në 

krahasim me dy vitet paraprake. Vlera më e lartë e importit të qepës në vitin  2019 ishte gjatë 

muajit Prill (428 mijë €) dhe Maj (427 mijë €), ndërsa vlerë më e vogël paraqitet në muajin 

Korrik (2 mijë €) dhe muajin Gusht (5 mijë €). Kjo është periudhë kur në Kosovë arrin në treg 

qepa si prodhim vendor.  

Tabela 30: Importi i qepës sipas muajve, 2017-2019 

 Muaji I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Vlera në 
'000 € 

2017 35 92 76 88 213 190 5 1 1 8 12 39 

2018 37 36 77 110 165 150 8 33 40 119 111 348 

2019 389 315 200 428 427 94 2 5 19 68 82 90 

 

Sasia në 
tonë 

2017 153 433 250 424 938 905 23 4 2 23 49 188 

2018 184 154 348 567 931 698 23 192 231 632 540 1,078 

2019 1,232 1,195 576 1,076 1,160 288 5 18 64 247 313 355 

 

Çmimi për 
njësi të 
importuar 
(€/kg) 

2017 0.23 0.21 0.30 0.21 0.23 0.21 0.20 0.24 0.29 0.37 0.24 0.21 

2018 0.20 0.23 0.22 0.19 0.18 0.22 0.34 0.17 0.17 0.19 0.21 0.32 

2019 0.32 0.26 0.35 0.40 0.37 0.33 0.38 0.29 0.29 0.27 0.26 0.25 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Figura 29: Importi i qepës, 2017-2019 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 

 

Figura 30: Importi i qepës sipas muajve (2017-2019), në ‘000 € 

 

Burimi: DAESB - MBPZHR 
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Përfundime 

Vlera e importit të produkteve të importuara për vitet 2017-2019 të cila janë prezantuar në këtë 

analizë ishte e ndryshme, për disa produkte vërehet rritje e vlerës së importit e për disa pati 

edhe rënie, ndërsa kishte edhe nga ato që nuk është vërejtur ndonjë ndryshim i madh. Në vijim 

po i përmendim disa nga kulturat që kishin rritje më të madhe në vlerë të importit në vitin 

2019, krahasuar me vitin 2017.  

Ndryshim më i madh për këto tri vite vërehet në vlerën e importit të qepës në vitin 2019 që 

paraqet rritje për 179% në krahasim me vitin 2017. Patatja në vitin 2019 ka pasur rritje 

krahasuar me vitin 2017, për 108%. 

Vlera e importit të grurit kishte rritje në vitin 2019 krahasuar me vitin 2017 për 52%. Gjithashtu 

edhe te dredhëza shfaqet me rritje për 47% në vitin 2019 krahasuar me 2017, si dhe tek speci 

42%. 

Ndërsa rënie në vlerë të importit në vitin 2019 për 36.4% në krahasim me vitin 2017 ka pasur 

tek molla. Po ashtu edhe fasulja në vitin 2019 pati rënie për dallim me vitin 2017 për 27%. 

Ndryshime më të vogla në vlerën e importit vërehen edhe tek kulturat tjera por nuk ishin aq 

të theksuara. 


	analiza_2020_sq.pdf (p.1)
	Analiza_për_importin_e_prodhimeve_bujqësore_sipas_muajve_2017-2019_DAESB.pdf (p.2-38)

